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Punkt 12: Kompetencefordelingsplan

Bilag

Notat vedr. kompetencefordelingsplanens opbygning og struktur samt oversigt over delegationsbeslutninger

UDKAST til ny kompetencefordelingsplan (pdf)



Kompetencefordelingsplan 

Sagsfremstilling 

12.       Kompetencefordelingsplan - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet besluttede 24. juni 2008 den overordnede kompetencefordeling mellem Byråd, Økonomiudvalg, fagudvalg 
og administration.  
  
Kompetencefordelingsplanen tager udgangspunkt i, at kompetencen til at fastlægge de overordnede rammer for 
Favrskov Kommunes virksomhed ligger hos Byrådet som øverste besluttende organ.  
  
Det vil sige, at det er Byrådet, der tager stilling til alle beslutninger af grundlæggende betydning for Favrskov 
Kommune som helhed, herunder til politikker for et givent område. Det er også Byrådet, der har kompetencen til at 
tage stilling til principielle og særligt betydningsfulde sager.  
  
Derimod er generel myndighedsudøvelse og almindelig sagsbehandling i overensstemmelse med den eksisterende 
lovgivning, vedtagne politikker og retningslinjer, herunder bl.a. konkrete afgørelser og beslutninger, der ikke er af 
politisk karakter, men mere beror på en sagkyndig vurdering af f.eks. tekniske eller juridiske forhold, henlagt til 
administrationen. 
  
Kompetencefordelingsplanen er opbygget således, at der indledningsvis er tre afsnit, der beskriver 
kompetencefordelingen for en række beslutninger af tværgående karakter. Det drejer sig bl.a. om beslutninger 
vedrørende politisk og administrativ organisering, økonomi og personale.  
  
Herudover er der separate afsnit, som knytter sig til de enkelte udvalgsområder, der mere specifikt viser fordelingen 
af kompetence i forhold til de opgaver, der henhører under udvalgene.  
  
VURDERING 
Siden kompetencefordelingsplanens vedtagelse i 2008 er kommunens styrelsesvedtægt blevet ændret samtidig 
med, at der er foretaget en række organisatoriske ændringer. Dertil kommer, at der politisk er truffet konkrete 
delegationsbeslutninger, der supplerer kompetencefordelingsplanen på forskellige områder.  
  
Kompetencefordelingsplanen er som følge heraf blevet opdateret både med hensyn til struktur og indhold. Den 
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ændrede opbygning af kompetencefordelingsplanen skal i højere grad afspejle den politiske udvalgsstruktur og 
dermed skabe en større overskuelighed i forhold til de forskellige politikområder. 
  
Det findes endvidere hensigtsmæssigt, at det nytiltrådte Byråd tager stilling til den overordnede 
kompetencefordeling i Favrskov Kommune.  
  
I kompetencefordelingsplanen er der foretaget en række konsekvensrettelser som følge af den ændrede 
styrelsesvedtægt for Favrskov Kommune. Derudover har der på nogle områder vist sig at være behov for en mere 
hensigtsmæssig fordeling af kompetencen mellem de politiske udvalg eller mellem de politiske udvalg og 
administrationen. Det drejer sig bl.a. om afgivelse af høringssvar, der foreslås udvidet med yderligere to punkter, 
således at der sondres mellem forskellige typer af høringssvar. Dette indebærer, at høringssvar af særlig principiel 
eller overordnet politisk karakter skal godkendes af Byrådet, høringssvar af principiel eller politisk karakter inden for 
de enkelte fagområder skal godkendes af det stående udvalg, og at høringssvar af indholdsmæssig, juridisk eller 
teknisk/fagspecifik karakter er henlagt til forvaltningen.  
  
I vedlagte bilag redegøres nærmere for øvrige ændringer, der er foretaget i forhold til tidligere. Desuden indeholder 
bilaget en oversigt over konkrete delegationsbeslutninger, der er truffet af fagudvalg, Økonomiudvalget eller Byrådet 
siden 2008. I det omfang der er sket ændringer af eksisterende punkter i kompetencefordelingsplanen, f.eks. af 
sproglig eller indholdsmæssig karakter, vil dette fremgå med korrekturrettelser.  
  
Som følge af den forventede endelige vedtagelse af implementeringen af folkeskolereformen vil der være behov for 
at justere kompetencefordelingsplanen på en række områder på skoleområdet. Det drejer sig bl.a. om 
kvalitetsrapporten, læseplaner for nye valgfag, konvertering af understøttende undervisning til fagdelte timer, 
dispensation til nedskalering af understøttende undervisning, dispensation for den daglige undervisningstid i 
indskolingen samt bestemmelser vedrørende skolebestyrelser.  
  
Kompetencefordelingsplanen vil løbende blive opdateret, når Byrådet træffer nye beslutninger, der ændrer på 
fordelingen af kompetencen mellem de politiske udvalg eller mellem de politiske udvalg og administrationen.  
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Efter endelig vedtagelse gøres kompetencefordelingsplanen tilgængelig på Favrskov Kommunes hjemmeside. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Ingen 
  
INDSTILLING 
Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At udkast til kompetencefordelingsplan godkendes. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 6. marts 2014: 

Notat vedr. kompetencefordelingsplanens 
opbygning og struktur samt oversigt over 
delegationsbeslutninger 

710-2014-10263 

UDKAST til ny kompetencefordelingsplan (pdf) 710-2014-51480 



Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt med den tilføjelse, at Børne- og Skoleudvalget ønsker, at Byrådet drøfter den økonomiske 
grænse for, hvornår der er politisk deltagelse i byggeudvalg, jf. 7.13.7. i udkast til ny 
kompetencefordelingsplan. 



Punkt 13: Sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med cerebral
parese

Bilag

Aftale.pdf

Bilag 1 - cases.pdf

Bilag 2 - Indikatorbeskrivelser.pdf

Bilag 3 - lovgivning.pdf

Bilag 4 - CP.pdf

Bilag 5 flow chart.pdf



Sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med cerebral parese 

Sagsfremstilling 

13.       Sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med cerebral parese - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Region Midtjylland har i samarbejde med repræsentanter fra de seks kommuneklynger i den midtjyske region 
udarbejdet et udkast til sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med spastisk lammelse (cerebral parese), 
som er født i 2008 eller senere. 
  
Aftalen beskriver arbejdsdelingen mellem kommuner, hospital og almen praksis, og er en tillægsaftale til den 
generelle sundhedsaftale 2011-2014 i Region Midtjylland.  
  
Regionen har ansvaret for den lægefaglige indsats, mens kommunerne er ansvarlige for den fysio- og 
ergoterapeutiske opfølgning og indsats. 
  
Indsatsen i sundhedsaftalen retter sig udelukkende mod børnenes bevægeapparat og de dertil hørende funktioner. 
  
Det overordnede formål med sundhedsaftalen er at optimere børnenes funktionsevne og livskvalitet, herunder at 
forebygge følger af cerebral parese som eksempelvis hofteskred, svær rygskævhed og alvorlige fejlstillinger. I 
forlængelse heraf er det et vigtigt formål med sundhedsaftalen, at børn med cerebral parese og deres forældre 
oplever mere koordinerede og målrettede faglige fysio- og ergoterapeutiske indsatser. 
  
Med denne sundhedsaftale gøres CPOP (Cerebral parese opfølgningsprogram) til et permanent tilbud i regionen for 
børn født i 2008 og frem. CPOP er et internationalt udviklet opfølgningsprogram. Børnelægerne visiterer til 
opfølgningsprogrammet. Opfølgningsprogrammet er baseret på standardiserede lægelige, fysio- og 
ergoterapeutiske samt radiologiske undersøgelsesredskaber, som tilbydes børnene med faste intervaller. Herved 
sikres, at børnene følges tæt og enten helt kan undgå operationer eller får tidligere, men mindre indgribende 
operationer, end det er tilfældet i dag. CPOP har fungeret i Region Midtjylland som et projekt fra 1. januar 2012 til 
31. december 2013. Børn og Skoles fysioterapeuter har deltaget i projektet og har deltaget i kurser i 2012 og 2013 
med henblik på oplæring. 
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Den nugældende service over for børn med cerebral parese i Favrskov Kommune er således allerede i 
overensstemmelse med den nye sundhedsaftale. 
  
Favrskov Kommune er medio januar 2014 sammen med otte andre kommuner i Region Midt blevet gjort 
opmærksom på kommunernes manglende tilbagemelding vedrørende sundhedsaftalen om børn med cerebral 
parese. Region Midt anmoder i henvendelsen om hurtigst muligt at få en tilbagemelding på Byrådets behandling af 
sagen. Dette er baggrunden for sagens sene behandling. 
  
VURDERING 
Kommunen skal sikre, at den fysio- og ergoterapeutiske indsats koordineres på tværs af sektorerne internt i 
kommunerne. Koordineringen er central for indsatsen, eftersom børnene ofte modtager flere forskellige tilbud. 
Hensigten med sundhedsaftalen er, at kommunen etablerer en koordinatorfunktion og dermed sikrer én let og 
overskuelig indgang for et barn med cerebral parese, forældre og samarbejdspartnere. Der skal således udpeges 
en kommunal koordinator i Børn og Skoleforvaltningen. 
  
Kommunen skal sikre, at så få fysio- og ergoterapeuter som muligt er involveret i træningen af børn med cerebral 
parese for at garantere fagligheden. Endvidere skal der være få behandlere om hvert barn. 
  
Derudover skal kommunen indberette data til den nationale kvalitetsdatabase. 
  
Kommunen skal i henhold til sundhedsaftalen følge børn med CP, til de er 18 år gamle, mens hospitalernes 
børneafdelinger som udgangspunkt følger børn med CP, til de er 15 år gamle. 
  
Antallet af børn med CP på 18 årgange er i sundhedsaftalen estimeret til at være 21 i Favrskov kommune. I perioden 
2008 – 2012 er der i Favrskov Kommune født 6 børn, som er omfattet af denne aftale. 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Udkastet til sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med cerebral parese er forberedt i regi af 
Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland, der består af politiske repræsentanter for regionen, 
kommunerne i regionen og praksissektoren. Udvalget arbejder blandt andet med sundhedsaftalerne samt drøfter 
emner, der er relevante for sammenhængen i patientforløb mellem hospitaler, praksissektor og kommuner. 
  
Sundhedsaftalen er godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget på møde 30. maj 2013 og herefter sendt til politisk 
godkendelse i de midtjyske kommuner og Regionsrådet. Regionsrådet godkendte aftalen på møde 21. august 
2013. 
  
Sundhedsaftalen er gældende fra 1. januar 2014. 
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Indsatserne i aftalen gennemføres inden for de eksisterende budgetter for de berørte områder. 
  
INDSTILLING 
Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At sundhedsaftale om opfølgningsprogram for børn med cerebral parese godkendes. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 
Aftale.pdf 710-2014-47580 

Bilag 1 - cases.pdf 710-2014-47581 

Bilag 2 - Indikatorbeskrivelser.pdf 710-2014-47582 



  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 6. marts 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 

Bilag 3 - lovgivning.pdf 710-2014-47583 

Bilag 4 - CP.pdf 710-2014-47584 

Bilag 5 flow chart.pdf 710-2014-47585 



Punkt 14: Fremtidens dagtilbud i Hadsten by

Bilag

Fremtidens dagtilbud i Hadsten by



Fremtidens dagtilbud i Hadsten by 

Sagsfremstilling 

14.       Fremtidens dagtilbud i Hadsten by - Åbent 

  

  
SAGENS INDHOLD 
Børnetallet er faldende i Favrskov Kommune. Den årlige analyse af børnetal og behovet for dagtilbudspladser viste i 
2013, at der særligt i Hadsten og Hammel vil være et voksende overskud af daginstitutionspladser i de kommende 
år. På baggrund heraf besluttede Byrådet 25. juni 2013, at Børn og Skole skulle følge udviklingen i børnetallet tæt i 
samråd med områdebestyrelserne i Hammel og Hadsten. 
  
Skovbørnehavens bygninger på Kirkevej 8 i Hadsten midtby nedbrændte 20. august 2013. Byrådet besluttede 10. 
september 2013, at der skal bevares et skovbørnehavekoncept i Hadsten, samt at spørgsmålet om hvordan skulle 
drøftes igen i Børne- og Skoleudvalget og i Byrådet primo 2014.  Skovbørnehaven har pt. til huse i Pavillonen ved 
Bavnehøj, som en midlertidig foranstaltning frem til 1. juli 2015. 
  
På baggrund af de to byrådsbeslutninger nedsatte Børn og Skole sammen med de to områdebestyrelser i Hadsten 
3. september 2013 en arbejdsgruppe med deltagelse fra alle institutioner i Hadsten. Arbejdsgruppen fulgte i 
efteråret på en række møder udviklingen i børnetallet og drøftede modeller for den fremtidige dagtilbudsstruktur i 
Hadsten by, der både tager højde for det faldende børnetal og sikrer et fortsat skovbørnehavekoncept.  
  
Arbejdsgruppens konklusioner er samlet i vedlagte notat – ’Fremtidens dagtilbud i Hadsten by’.  
  
En lignende proces, hvor bestyrelserne er samlet, er igangsat i Hammel. 
  
VURDERING 
Med notatet ’Fremtidens dagtilbud i Hadsten by’ tages der højde for det faldende børnetal og ønsket om, at der 
fortsat skal være et skovbørnehavekoncept i Hadsten.  
  
Derudover lægges der med notatet særlig vægt på et tredje kriterium: Når der bygges nye institutioner eller 
eksisterende institutioner bygges om, bør man lægge vægt på fleksibilitet, som sikrer, at bygningerne kan anvendes 
til forskellige aldersgrupper og koncepter. 
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Samlet set peger notatet på følgende hensyn, som bør vægtes højt i den fremtidige dagtilbudsstruktur: 
  
· Der må meget gerne være en tydelig variation i dagtilbuddenes profiler og koncepter. 
· Hvis der bygges en ny institution, bør den placeres i den del af Hadsten by, hvor der forventes vækst i børnetallet.  
· Hvis antallet af dagtilbudspladser reduceres, bør man være opmærksom på, at de koncepter, som i dag er knyttet 
til konkrete bygninger, kan leve videre i andre bygninger. 
· Hvis antallet af dagtilbudspladser reduceres, bør man være opmærksom på, at nednormeringer af pladser i de 
største daginstitutioner kan have betydning for kvalitet og trivsel i alle institutioner. 
· Behovet for bygninger til daginstitutionspladser skal ses i sammenhæng med den samlede kommunale 
bygningsmasse i Hadsten. 
· En effektiv udnyttelse af bygninger og ressourcer opnås bedst ved, at udviklingen i retning af større institutioner 
fortsætter. Dette bør dog ske med respekt for variation i koncepter og profiler indenfor den enkelte enhed. 
· Det har værdi for børn, medarbejdere og forældre, at der så vidt muligt er en daglig leder tilknyttet hver enkelt 
enhed. Dette taler også for, at fremtidige institutioner får en størrelse, som kan bære selvstændig ledelse 
· Ved sammenflytning af institutioner bør der ske en vurdering af, om de eksisterende bygninger kan rumme de nye 
koncepter eller, om der skal ske en tilpasning af de fysiske rammer. 
  
Nedenstående tre modeller for udviklingen af dagtilbudsstrukturen i Hadsten indgår i notatet. Arbejdsgruppen peger 
samlet på model 2 som den mest attraktive model på længere sigt. På kortere sigt er arbejdsgruppen positivt 
indstillet overfor sammenlægninger af enheder i færre bygninger. Dog lægger arbejdsgruppen vægt på, at der i 
sammenlagte enheder bør være mulighed for at bevare den nuværende variation i koncepter og pædagogiske 
tilgange.  
  
Model 1: Skovbørnehaven forbliver midlertidig i pavillonen ved Bavnehøj: 
  
· Modellen sikrer, at der fortsat findes et skovbørnehavekoncept i Hadsten by.  
· Den nødvendige reduktion i antallet af daginstitutionspladser kan eventuelt opnås ved, at idrætsbørnehaven på 
Hovvejen flyttes til Vinterslev og indgår som en afdeling i den samlede Vinterslev Børnegård. Samtidig nednormeres 
Vinterslev Børnegård således, at der opnås balance mellem det samlede behov og pladstal i Hadsten by. 
  
Model 2: En ny integreret daginstitution opføres i den sydøstlige del af Hadsten, hvor befolkningsvæksten forventes i 
fremtiden: 
  
· En ny stor daginstitution vil kunne sikre fleksibilitet og stordriftsfordele, således at driftsudgiften pr. barn 
nedbringes, og der kan findes flere forskellige pædagogiske profiler under ”samme tag”.  
· Den nødvendige reduktion i antallet af daginstitutionspladser i perioden frem til eventuel etablering af en ny 
institution kan eventuelt opnås ved, at idrætsbørnehaven på Hovvejen flyttes til Vinterslev og indgår som afdeling i 
den samlede Vinterslev Børnegård. Endvidere vil en mulighed være, at Skovbørnehaven indtil en evt. ny institution 
opføres får base i Børnehuset Vesterskovvej.   
  

Model 3: Skovbørnehaven flyttes til hytte/pavillon nær ved skov: 

  
· Modellen sikrer, at der fortsat findes et skovbørnehavekoncept i Hadsten. 
· Den nødvendige reduktion i antallet af daginstitutionspladser kan eventuelt opnås ved, at idrætsbørnehaven på 
Hovvejen flyttes til Vinterslev og indgår som afdeling i den samlede Vinterslev Børnegård. Samtidig nednormeres 
Vinterslev Børnegård, således at der opnås balance mellem det samlede behov og pladstal i Hadsten by.  
  
Se uddybende beskrivelser af modellerne i vedlagte notat. 
  
Børn og Skole vurderer, at arbejdsgruppens rapport er et godt grundlag for det videre arbejde med fremtidens 
dagtilbudsstruktur i Hadsten. På den baggrund foreslår børne- og skoledirektøren, at rapporten indgår i den 



kommende budgetproces for 2015-2018 i sammenhæng med den kommende pladsanalyse ved dagtilbud for 2014-
2018. Det må forventes, at den kommende pladsanalyse vil vise, at de seneste års tendens til faldende børnetal 
fortsætter 
  
INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION 
Forældre og medarbejdere fra de to bestyrelser i Hadsten har deltaget i den arbejdsgruppe, som de to bestyrelser 
nedsatte i september måned 2013.  
Arbejdsgruppen har ved tre arbejdsmøder drøftet udviklingen i børnetallet og modeller for den fremtidige 
dagtilbudsstruktur.  
  
Arbejdsgruppens konklusioner er efterfølgende drøftet i de to bestyrelser i Hadsten, som har tiltrådt notatet med 
nogle få præciseringer.  
  
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Bidraget fra bestyrelserne indgår i arbejdet med at tilpasse antallet af pladser på dagtilbudsområdet. Målet for dette 
arbejde er at sikre den mest muligt effektive drift af daginstitutionerne ved dagtilbud samt sikre, at driften kan holdes 
inden for den afsatte økonomiske ramme. De nærmere økonomiske konsekvenser vil således blive beskrevet i 
forbindelse med budgetprocessen. 
  
INDSTILLING 
Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1. At vedlagte notat godkendes som grundlag for det videre arbejde med fremtidens dagtilbud i Hadsten by. 
2. At vedlagte notat indgår i budgetproces 2015-2018 som supplement til Pladsanalysen for 2014-2018. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 6. marts 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Ad. 1) Godkendt  
Ad. 2) Godkendt med den bemærkning, at der ikke med beslutningen er taget stilling til de modeller, der er 
beskrevet i notatet ’Fremtidens dagtilbud i Hadsten by’. Udvalget ser ikke et aktuelt behov for at bygge en ny 
institution i Hadsten by. Et eventuelt nybyggeri afventer eventuel behov.  

Fremtidens dagtilbud i Hadsten by 710-2013-255880 



Punkt 15: Orienteringspunkt stående udvalg



Orienteringspunkt stående udvalg 

Sagsfremstilling 

15.       Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1.    At punktet tages til orientering. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Børne- og Skoleudvalget, 6. marts 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Taget til orientering. 
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